
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

4 29/10/2025 207 01 00 
 

Oggetto:  

Indennizzi a favore di aziende ovicaprine danneggiate da Bluetongue negli anni 2024-2025 - 

Impegno di spesa 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

 

Premesso che 

a. la Febbre Catarrale degli Ovini (Blue Tongue) è una malattia virale trasmessa da vettori ematofagi 

(Culicoides spp.), che causa significative perdite economiche dovute a mortalità, calo della 

produzione, restrizioni commerciali e costi di gestione sanitaria;  

b. a seguito delle segnalazioni delle organizzazioni di categoria e delle verifiche tecniche e sanitarie, è 

stata accertata nel territorio regionale l’effettiva presenza della malattia in allevamenti specifici negli 

anni 2024-2025, con conseguente abbattimento di capi, restrizioni alla movimentazione e danni 

economici diretti e indiretti alle aziende; 

c. le autorità sanitarie e le organizzazioni di categoria hanno evidenziato che un sistema di indennizzo 

efficace è cruciale per supportare gli allevatori colpiti, incentivare la notifica precoce dei focolai e 

garantire la sostenibilità del settore. 

Visti 

a. il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, attuativo dell’art. 14, comma 2, della legge 22 aprile 2021, 

n. 53, che adegua la normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/429 in materia 

di prevenzione e controllo delle malattie animali trasmissibili agli animali o all’uomo; 

b. il documento di orientamento prot. ex-DGSAF n. 17050 del 28/05/2022, che fornisce indicazioni 

operative sulle misure di controllo e gestione della Bluetongue sul territorio nazionale e sulle attività 

di sorveglianza sierologica ed entomologica 

c. il Regolamento (UE) della Commissione n. 2472/2022 che dichiara compatibili con il mercato interno, 

in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune 

categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 

Atteso che 

a. la Regione Campania in collaborazione con l'Osservatorio Epidemiologico Veterinario Regionale 

(OERV) del Dipartimento di Coordinamento di Epidemiologia e Biostatistica e con  l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno (IZSM) intende definire un sistema di indennizzo per i 

capi morti risultati positivi alle analisi diagnostiche e/o all’esame clinico confermato dalle autorità 

veterinarie competenti e/o da test diagnostici, nonché per il ristoro delle spese per le analisi di 

diagnostica molecolare effettuate presso l’IZSM; 

b. il suddetto sistema di indennizzo ha previsto, come da relazione tecnica allegata alla nota 

PG/2025/0253638 della ex UOD.50.07.20 della  Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali, i seguenti importi unitari: 

• €80 per ogni capo ovino o caprino deceduto e confermato positivo alla Blue Tongue, 

comprensivo di trasporto spoglie e smaltimento carcassa; 

•  €50 per ogni capo ovino o caprino deceduto per Blue Tongue, a titolo di mancata produzione; 

• €20 per ogni analisi diagnostica di biologia molecolare effettuata, secondo la distinta base 

dell’IZSM. 

c. con la Legge regionale N. 14 del 31 luglio 2025 di “Assestamento del Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2027 e variazione di Bilancio della Regione Campania” è stato 

disposto di finanziare il suddetto sistema di indennizzo con uno stanziamento di risorse libere sul 

capitolo U010894 di bilancio regionale avente ad oggetto: “Contributo straordinario per la 

prevenzione e il controllo della malattia infettiva Blue Tongue in favore delle imprese del comparto 

ovino e caprino”; 

ci. con DGR 620 del 11_09_2025 la titolarità gestionale del suddetto capitolo è stata assegnata al 

Settore Politiche per la Competitività dell’agroalimentare campano (207.01.00) della D.G. per le 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 



 

 

 

 

Preso atto della comunicazione ufficiale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno a firma 

della Dott.ssa Marialuisa Buonanno (prot. IZSM 8987/2025 e prot. agricoltura N.0493194/2025 del 

02/10/2025), con la quale sono stati trasmessi i dati ufficiali relativi ai capi ovicaprini deceduti per Blue 

Tongue, raccolti tramite il sistema SIMAN e validati dai Servizi Veterinari delle ASL competenti negli anni 

2024-2025; 

Verificata per le aziende in elenco la costituzione del fascicolo aziendale istituito nel Sistema informativo 

agricolo nazionale (il “Fascicolo Aziendale SIAN”) di cui agli artt. 1 e 9 del D.P.R. 1° dicembre 1999, n. 

503 e al decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5; 

Rilevata l’urgenza di garantire un ristoro immediato e mirato, alle aziende registrate in anagrafe SIAN 

che già hanno subito il danno e che hanno adempiuto all’obbligo di segnalazione alle autorità 

competenti, anche per promuovere la successiva segnalazione di casistiche analoghe; 

Considerato che i soggetti legittimati e gli importi da erogare sono univocamente individuati come da 

allegato elenco per un totale di € 29.100,00 e che gli importi stanziati nel Bilancio 2025 sul capitolo 

U010894 sono sufficienti ad indennizzare tutti gli aventi diritto; 

Dato atto che i tempi tecnici necessari per la pubblicazione e l’espletamento di un avviso pubblico 

risulterebbero incompatibili con la necessità di assicurare tempestività ed efficacia all’azione 

amministrativa; 

Ritenuto, pertanto,  

a. di poter approvare i seguenti documenti, che allegati al presente provvedimento, ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale: 

• elenco aziende beneficiarie con dettaglio dei capi deceduti e degli importi indennizzabili, come 

da comunicazione dell’IZSM (prot. IZSM 8987/2025 e prot. agricoltura .0493194/2025 del 

02/10/2025); 

• format di comunicazione dati beneficiari; 

b. di poter riconoscere agli aventi diritto i seguenti importi unitari: 

• €80 per ogni capo ovino o caprino deceduto e confermato positivo alla Blue Tongue, 

comprensivo di trasporto spoglie e smaltimento carcassa; 

•  €50 per ogni capo ovino o caprino deceduto per Blue Tongue, a titolo di mancata produzione; 

• €20 per ogni analisi diagnostica di biologia molecolare effettuata, secondo la distinta base 

dell’IZSM. 

c. di approvare l’elenco delle imprese aventi diritto e degli importi indennizzabili che acclusi al presente 

provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

d. di procedere all’impegno di spesa a favore delle imprese individuate dalla citata comunicazione ISZN, 

ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, in deroga alla procedura ordinaria, garantendo comunque 

la trasparenza, la tracciabilità e la pubblicazione degli atti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013; 

e. di subordinare la concessione e l’erogazione dell’indennizzo alla registrazione del regime di aiuto in 

esenzione, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE 2022/2472; 

f. di subordinare l’erogazione del contributo alla trasmissione da parte del beneficiario entro trenta giorni 

dalla pubblicazione del presente decreto all’indirizzo PEC: 

agricoltua.competititvita@pec.regione.campania.it della seguente documentazione: 

• format allegato alla presente debitamente compilato e firmato digitalmente, ovvero con firma 

autografa accompagnata da documento di identità;  

• contratto di smaltimento delle carcasse con ditta a ciò autorizzata/ formulario di ritiro della 

carcassa per ciascun capo per cui si chiede il contributo 

• fattura dell’analisi diagnostica di biologia molecolare IZSM, ove effettuata. 



 

 

 

 

g. di subordinare l’erogazione del contributo all’esito dei controlli amministrativi relativi alle dichiarazioni 

sostitutive contenute nel suddetto format alle verifiche del limite di cumulabilità consentito con altri 

aiuti o pagamenti, a norma dell’articolo 26, paragrafo 15 del Reg (UE) 2022/2472; 

VISTI 

a. il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili”; 

b. la Deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 31/05/2017 ad oggetto: “adeguamento della titolarità 

gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali e modifica 

denominazione capitoli in esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”; 

c. la Legge Regionale 05 dicembre 2017 n. 37 recante “Principi e strumenti della programmazione ai fini 

dell’ordinamento contabile della Regione Campania che abroga la L.R. 30 aprile 2002 n. 7 recante 

“Ordinamento contabile della Regione Campania”; 

d. la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità 

regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37; 

e.  il regolamento regionale n 5 del 7 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità regionale in 

attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37; 

f. la Deliberazione di Giunta regionale n. 408 del 31.07.2024 avente ad oggetto “Attuazione L.R. 

n.6/2024 – Ordinamento Regionale” con la quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo della 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali mediante soppressione di Unità 

Operative Dirigenziali e costituzione di n.3 Settori nonché di nuove Unità Operative Semplici; 

g. la Deliberazione di Giunta regionale n.620 del 11.09.2025 come modificata ed integrata dalla DGR 

n.663 del 29/09/2025; 

h. la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2025- 2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2025”; 

i. la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2025-2027 della Regione Campania; 

j. la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2024 n. 773 ad oggetto: “Approvazione 

Documento tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025- 

2027 della Regione Campania”; 

k. la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 gennaio 2025 n. 1 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 

gestionale 2025 – 2027 della Regione Campania – determinazioni”; 

l. la Legge regionale N. 14 del 31 luglio 2025 di “Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2025-2027 e variazione di Bilancio della Regione Campania” 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 207.01.00 

 

DECRETA 

 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, trascritto e confermato 

nel seguente dispositivo, di: 

1. approvare i seguenti documenti, che allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

• elenco aziende beneficiarie con dettaglio dei capi deceduti e degli importi indennizzabili, come 

da comunicazione dell’IZSM (prot. IZSM 8987/2025 e prot. agricoltura .0493194/2025 del 

02/10/2025); 

• format di comunicazione dati beneficiari; 

2. riconoscere agli aventi diritto i seguenti importi unitari: 

• €80 per ogni capo ovino o caprino deceduto e confermato positivo alla Blue Tongue, 

comprensivo di trasporto spoglie e smaltimento carcassa; 



 

 

 

 

•  €50 per ogni capo ovino o caprino deceduto per Blue Tongue, a titolo di mancata produzione; 

• €20 per ogni analisi diagnostica di biologia molecolare effettuata, secondo la distinta base 

dell’IZSM. 

3. approvare l’elenco delle imprese aventi diritto e degli importi indennizzabili che acclusi al presente 

provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. impegnare la somma complessiva di euro 29.100,00 quale fabbisogno finanziario necessario per 

la corresponsione degli indennizzi;  

5. far gravare la predetta somma sul bilancio di previsione dell’E.F. 2025, capitolo U010894, rinviando 

per le specifiche contabili e beneficiari all’allegato SAP, che è parte integrante e sostanziale dl 

presente provvedimento; 

6. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al 

punto precedente 4 presenta la seguente competenza economica 01/10/2025 31/12/2025; 

7. dare atto che l’impegno assunto con il presente provvedimento possiede carattere di liquidabilità 

nell’esercizio finanziario 2025; 

8. subordinare la concessione e l’erogazione dell’indennizzo alla registrazione del regime di aiuto 

numero in esenzione, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE 2022/2472; 

9. subordinare l’erogazione del contributo alla trasmissione da parte del beneficiario entro trenta 

giorni dalla pubblicazione del presente decreto all’indirizzo pec 

agricoltura.competititvita@pec.regione.campania.it della seguente documentazione: 

• format allegato alla presente debitamente compilato e firmato digitalmente, ovvero con 

firma autografa accompagnata da documento di identità;  

• contratto di smaltimento delle carcasse con ditta a ciò autorizzata/ formulario di ritiro della 

carcassa per ciascun capo per cui si chiede il contributo 

• fattura dell’analisi diagnostica di biologia molecolare IZSM, ove effettuata. 

10. subordinare l’erogazione del contributo all’esito dei controlli amministrativi relativi alle dichiarazioni 

sostitutive contenute nel suddetto format alle verifiche del limite di cumulabilità consentito con altri 

aiuti o pagamenti, a norma dell’articolo 26, paragrafo 15 del Reg (UE) 2022/2472; 

11. stabilire che la liquidazione degli aiuti avverrà secondo le seguenti modalità: 

• l’Amministrazione, all’esito positivo di tutti i controlli, con apposito provvedimento, approva 

l’elenco dei beneficiari, contenente il codice registro aiuti SIAN e dispone l’erogazione 

dell’aiuto a mezzo bonifico bancario sull’IBAN indicato dal titolare; 

• l’importo sarà liquidato esclusivamente sui conti correnti bancari o postali accesi presso 

Istituti di credito o presso Poste Italiane. Sono escluse altre forme di pagamento. 

• l’Amministrazione si riserva di non procedere alla liquidazione su IBAN non riconducibili 

esclusivamente a conti correnti bancari o postali. 

12. dare atto che la liquidazione delle somme avverrà previa verifica della documentazione tecnica e 

amministrativa, secondo le modalità stabilite dagli uffici competenti. 

13. assolvere agli obblighi di pubblicazione in Casa di Vetro, ai sensi della L.R. 23/2017; 

14. di disporre la pubblicazione del presente decreto corredato dallo specifico allegato multi-beneficiari 

nell’apposita sezione del portale regionale “Amministrazione trasparente”, per assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione, di cui al D.lgs. n. 33/2013, artt 26 e 27; 

15. inviare il presente provvedimento  

• all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno 

• alle aziende individuate in elenco 

• alla Direzione Generale Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali (207.00.00) 

•  al Settore 207.02.00 anche per la pubblicazione sul sito dell’Assessorato; 

• al Settore 202.04.00 della Direzione Generale 202.00.00 “Risorse Finanziarie” 



 

 

 

 

• Alla UOS Gestione documentale e conservazione del Settore Tecnico.operativo - Ufficio Speciale   

per l’amministrazione digitale 301.02.03. 

 

 

 

DOTT.SSA FLORA DELLA VALLE 


